

Số 150-BC/BTGDVTU

## BÁO CÁO

**tình hình tư tưởng, tâm trạng và dư luận xã hội**  
**từ ngày 07 - 12/4/2026**

-----

Trong tuần, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tiếp nhận, tổng hợp báo cáo của các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh; qua đó ghi nhận tình hình tư tưởng, tâm trạng và dư luận trong các tầng lớp nhân dân, nổi lên một số vấn đề như sau:

### **1. Luồng ý kiến, dư luận theo chiều hướng tích cực**

**Về các sự kiện chính trị:** Dư luận xã hội đang quan tâm, theo dõi kỳ họp của Quốc hội, đặc biệt là các nội dung liên quan trực tiếp đến đời sống dân sinh. Đối với hoạt động của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh An Giang, cử tri và Nhân dân ghi nhận tinh thần trách nhiệm, tích cực trong việc chủ động nghiên cứu, đóng góp nhiều ý kiến sát với thực tiễn địa phương; tiêu biểu như các kiến nghị về hỗ trợ nông nghiệp, ổn định giá vật tư, tiêu thụ nông sản và nâng cao đời sống người dân.

**Về tình hình kinh tế và cải cách hành chính:** Dư luận cán bộ, đảng viên đánh giá tích cực trước những tín hiệu phục hồi của kinh tế tỉnh nhà, đặc biệt là sự tăng trưởng khá của sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ. Đồng thời, đánh giá cao nỗ lực đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, tinh gọn bộ máy; chất lượng phục vụ và việc giải quyết thủ tục hành chính đang từng bước được cải thiện.

**Về cải cách hành chính và hạ tầng:** Dư luận đánh giá cao nỗ lực đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và tinh gọn bộ máy giúp cải thiện chất lượng phục vụ Nhân dân. Đặc biệt, việc triển khai các dự án hạ tầng quy mô lớn phục vụ Hội nghị APEC 2027 được dư luận đặc biệt quan tâm và kỳ vọng sẽ nâng cao vị thế của tỉnh.

### **Về công tác an sinh xã hội và tôn giáo, dân tộc:**

Đồng bào dân tộc Khmer phấn khởi và đánh giá cao sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước, đặc biệt là cấp ủy, chính quyền tỉnh An Giang trong dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây (diễn ra từ ngày 14 - 16/4/2026). Các hoạt động thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, hộ nghèo được tổ chức chu đáo; các hoạt động văn hóa, thể thao tại các phum, sóc và chùa Khmer tạo không khí rộn ràng, đoàn kết, an toàn và tiết kiệm.

Các hoạt động Lễ Phục sinh của đồng bào Công giáo được tổ chức trang trọng, đúng nghi lễ. Các cơ sở tôn giáo chấp hành tốt quy định pháp luật, đảm bảo

an ninh trật tự. Nhìn chung, các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo diễn ra ổn định, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

**Về an ninh trật tự và an toàn giao thông:** Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững. Các điểm nóng, phức tạp từng bước được kiểm soát. Công tác tuần tra, kiểm soát an toàn giao thông được duy trì thường xuyên; ý thức chấp hành pháp luật của người dân có chuyển biến tích cực; các mô hình đảm bảo trật tự an toàn giao thông tiếp tục phát huy hiệu quả.

## 2. Luồng ý kiến dư luận bản khoăn

**Về an ninh, trật tự xã hội:** Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tiềm ẩn một số yếu tố phức tạp cần quan tâm:

Phát hiện nhiều trường hợp dương tính với ma túy tại xã Bình Mỹ, Đông Hòa, phường Tịnh Biên; đánh bạc trái phép tại xã Vĩnh Điều; cướp giật tài sản tại xã Tân Hội.

Đáng chú ý, tại xã Bình Giang xảy ra 01 vụ cố ý gây thương tích do mâu thuẫn trên mạng xã hội. Tại xã Bình Mỹ, một nhóm thanh niên sử dụng hung khí đập phá nhà dân gây bức xúc dư luận.

Tình trạng thanh thiếu niên tụ tập về khuya, net pô, gây mất trật tự ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của người dân tại các xã Bình Mỹ, Long Thạnh, Long Kiến và phường Chi Lăng.

**Về an toàn giao thông, trật tự đô thị và phòng chống cháy nổ:** Tình trạng vi phạm hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm lòng lề đường buôn bán vẫn phổ biến tại xã Bình Mỹ, Óc Eo, Mỹ Hòa Hưng và phường Thới Sơn. Hệ thống đèn tín hiệu giao thông và đèn chiếu sáng tại ngã tư cầu Châu Đốc (xã Châu Phong) không hoạt động, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn. Xảy ra 01 vụ cháy nhà tạm tại xã Bình Giang do bất cẩn trong việc đốt rác.

**Về bất cập trong thủ tục hành chính:** Dư luận (đặc biệt là tại địa bàn phường Long Xuyên) bức xúc về việc cấp, đổi biển số xe máy, ô tô định danh hiện nay rất chậm. Cụ thể, thời gian quy định trả kết quả là 02 ngày kể từ ngày tiếp nhận hồ sơ (trừ các ngày nghỉ theo quy định), tuy nhiên thời gian trả kết quả thực tế kéo dài từ 30 đến 45 ngày. Việc chậm trễ kéo dài này gây ra rất nhiều khó khăn, bất tiện cho người dân khi có nhu cầu sử dụng phương tiện tham gia giao thông và thực hiện các giao dịch dân sự liên quan, phần nào làm giảm sự hài lòng của người dân đối với hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính của lực lượng chức năng.

**Về kinh tế - đời sống:** Người dân lo lắng trước tình trạng giá xăng, dầu và gas (đặc biệt là gas) tăng cao. Trong khi đó, giá các mặt hàng nông sản chủ lực (lúa, nếp, mít, xoài) duy trì ở mức thấp, khiến nhiều hộ sản xuất thu không đủ bù chi. Đội ngũ cán bộ, công chức (đặc biệt là cấp cơ sở) cho rằng mức tăng lương 8% dự kiến áp dụng từ tháng 7/2026 là thấp so với đà tăng của giá cả thị trường và chi phí sinh hoạt hiện nay, phần nào ảnh hưởng đến tâm lý công tác.

**Về quản lý đất đai và trật tự xây dựng:** Dư luận tại phường Tịnh Biên bức xúc phản ánh việc xuất hiện một công trình khu lăng mộ có quy mô rất lớn (lên đến

vài hecta), kiến trúc bê thế, kiên cố như lăng tẩm xưa đang được thi công trên tuyến đường Liên Ngành (thuộc khóm Phú Hòa, phường Tịnh Biên). Công trình được thi công dần từ đầu năm (san lấp mặt bằng, xây hàng rào, làm đường dẫn, trồng cây cảnh và hiện đang xây dựng các kiến trúc bên trong) nhưng chưa rõ tính pháp lý. Việc xây dựng khu lăng mộ quy mô lớn ngay trong khu dân cư khiến người dân e ngại khi đi lại vào ban đêm và lo sợ nơi đây sẽ biến thành nghĩa địa tự phát trong tương lai, cản trở việc thu hút dân cư đến sinh sống. Đồng thời, dư luận bức xúc về sự thiếu công bằng trong quản lý nhà nước: người dân cất nhà tạm, nhà tiền chế trên đất nông nghiệp thì bị buộc tháo dỡ nghiêm ngặt, trong khi công trình hoành tráng, nguy cơ xâm phạm đất nông nghiệp này lại ngang nhiên tồn tại và tiếp tục thi công.

**Về nguy cơ đứt gãy sản xuất nông nghiệp:** Dư luận và người nông dân đang lo lắng trước “khó khăn kép” trong cao điểm thu hoạch lúa hiện nay. Chi phí vật tư, đặc biệt là giá xăng dầu chạy máy gặt đập liên hợp, máy cày tăng quá cao làm gia tăng chi phí thu hoạch. Trái lại, đầu ra nông sản vô cùng ảm đạm, thương lái thu mua cầm chừng hoặc ép giá khiến người trồng lúa thua lỗ nặng nề.

Dư luận phản ánh tâm lý chán nản đang lan rộng tại nhiều vùng chuyên canh. Đã bắt đầu xuất hiện tình trạng một bộ phận nông dân quyết định “bỏ ruộng”, *không tiến hành cải tạo đất và không tiếp tục gieo sạ vụ tiếp theo (vụ Hè Thu)* do càng làm càng lỗ. Đây là vấn đề đáng báo động, sẽ dẫn đến nguy cơ thu hẹp diện tích canh tác, phá vỡ kế hoạch sản xuất nông nghiệp của tỉnh, ảnh hưởng trực tiếp đến an ninh lương thực và đời sống của nông dân.

### 3. Một số vấn đề báo chí phản ánh về tỉnh

Báo Tuổi Trẻ (tuoitre.vn) ngày 01/4 có bài phản ánh: 42 hộ dân có dấu hiệu sử dụng đất sai mục đích khi “xê” ruộng lập vườn.

### 4. Đề xuất, kiến nghị

#### 4.1. Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh

Chỉ đạo **Lực lượng Công an** tăng cường bám sát địa bàn; rà soát, quản lý chặt đối tượng ma túy, tăng cường quản lý sau cai nghiện; điều tra, xử lý nghiêm, dứt điểm các vụ việc vi phạm pháp luật (cố ý gây thương tích, cướp giật, nhóm thanh niên đập phá tài sản...). Đẩy mạnh tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy, đặc biệt là xử lý rác thải an toàn. Khẩn trương kiểm tra, xử lý dứt điểm tình trạng chậm trễ trong việc cấp đổi biển số xe định danh tại khu vực Long Xuyên theo phản ánh của dư luận. Đồng thời, *tổ chức rà soát tổng thể công tác này trên phạm vi toàn tỉnh* để có giải pháp tháo gỡ đồng bộ, đảm bảo trả kết quả đúng hẹn; trường hợp có vướng mắc khách quan cần chủ động thông tin, giải thích rõ để người dân biết và chia sẻ.

Chỉ đạo **Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ban công tác Nông dân tỉnh phối hợp cùng Sở Công Thương** khẩn trương khảo sát, đánh giá thực trạng nông dân “bỏ ruộng” tại các địa phương. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giải pháp hỗ trợ bà con.

Chỉ đạo **Sở Công Thương** có giải pháp điều tiết, bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu (xăng, dầu, gas); hỗ trợ nông dân kết nối thị trường tiêu thụ nông sản, hạn chế tình trạng “được mùa mất giá”; tăng cường thông tin, định hướng sản xuất.

Chỉ đạo **Ủy ban nhân dân phường Tịnh Biên chủ trì, phối hợp Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường**: Khẩn trương tiến hành thanh tra, kiểm tra, xác minh tính pháp lý, mục đích sử dụng đất và giấy phép xây dựng đối với công trình khu lăng mộ quy mô lớn tại tuyến đường Liên Ngành (khóm Phú Hòa, phường Tịnh Biên). Cần kiên quyết xử lý nghiêm minh, yêu cầu tháo dỡ nếu phát hiện vi phạm trật tự xây dựng, sử dụng sai mục đích đất nông nghiệp; xử lý dứt điểm để bảo đảm tính nghiêm minh, công bằng của pháp luật, giải tỏa bức xúc trong Nhân dân và ngăn chặn nguy cơ hình thành khu nghĩa trang tự phát xen kẽ trong tuyến dân cư.

#### 4.2. Đề xuất, kiến nghị Trung ương

Kiến nghị tiếp tục rà soát, nghiên cứu chính sách tiền lương, phụ cấp để điều chỉnh mức tăng phù hợp hơn với biến động giá cả thị trường, đặc biệt quan tâm bảo đảm đời sống cho cán bộ, công chức cấp xã, giúp đội ngũ yên tâm công tác.

Trên đây là báo cáo tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội tuần (từ ngày 07 - 12/4/2026) của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

#### Nơi nhận:

- Vụ Nghiên cứu - Dư luận xã hội, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (b/c),
- Vụ Địa phương 3, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- UBMTTQ VN và các tổ chức chính trị xã hội cấp tỉnh,
- Ban xây dựng đảng/ban tuyên giáo và dân vận/phòng chính trị (các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy),
- Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh,
- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Mạnh Hà**